
Segunda-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 201534 DIÁRIO OFICIAL Nº 33030

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2834/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Memorando 
nº 2891/2015 - DP 2, de 23 de novembro de 2015, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 1º 
SGT PM RG 14871 ELIZEU PINHEIRO LOPES, por haver cessado 
o motivo de sua permanência no Departamento de Transito do 
Estado do Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR o 1º SGT PM RG 14871 ELIZEU PINHEIRO 
LOPES na Banda de Música da PMPA, sediada no município de 
Belém/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 09 de dezembro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 909743

PORTARIA Nº 2929/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando os termos do Ofício nº 1431/2015 - P/1 - 1º BPM, 
de 23 de novembro de 2015, que anexa uma cópia da certidão 
de óbito autenticada, matricula nº 067595 01 55 2015 4 00366 
241 0147274 80, expedida pelo Cartório de Serviço Registral 
Civil 4º Ofício RCPN - Belém/PA, do CB PM RG 27735 DANIEL 
RUSSMAM LAVAREDA DOS SANTOS, expedida em 27 de outubro 
de 2015, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o CB PM RG 27735 
DANIEL RUSSMAM LAVAREDA DOS SANTOS, lotado no 1º BPM/
CPC, a contar de 05 de outubro de 2015, em virtude do seu 
falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 05 de outubro de 2015 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 09 de dezembro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 909747

PORTARIA Nº 2931/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando os termos do Ofício nº 788/2015 - 1ª Seção/EM - 

CPR VIII, de 19 de novembro de 2015, que anexa uma cópia da 

certidão de óbito autenticada, matricula nº 0672490155 2015 

4 00005 138 0001524 26, expedida pelo Cartório do  Único 

Ofício de Medicilândia/PA, do SD PM RG 38499 VICTOR RAFAEL 

DE MORAES LACERDA, expedida em 05 de novembro de 2015, 
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o SD PM RG 38499 
VICTOR RAFAEL DE MORAES LACERDA, lotado no 16º BPM/CPR 
VIII, a contar de 01 de novembro de 2015, em virtude do seu 
falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 01 de novembro de 2015 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 09 de dezembro de  2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 909748

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO ADM. Nº 072/2011-DAL2
PUBLICAÇÃO Nº 33027, DO DIA 09/12/2015
PROTOCOLO: 907449
EMPRESA: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE 
PETROLEO LTDA
ONDE SE LÊ: QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADM. Nº 
072/2011-DAL/PMPA
LEIA-SE: SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADM. Nº 
072/2011-DAL/PMPA
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 910105

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

COMANDO GERAL - CPL
HOMOLOGAÇÃO

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, considerando os autos do Processo Licitatório 
na modalidade Pregão Eletrônico nº 014/2015 - CPL/PMPA, que 
tem por objeto a “AQUISIÇÃO DE MATERIAL PEDAGÓGICO, DE 
DIVULGAÇÃO DO PROGRAMA ENTRE OUTROS” e considerando 
o disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual nº 6.474/02 
combinado com o art. 9º, inc. V do Decreto Estadual nº 2.069/06, 
RESOLVE:
01 - Homologar a decisão adotada pelo Pregoeiro da PMPA, 
designado através da PORTARIA Nº 001/2015 - CPL/PMPA de 
13 de janeiro de 2015, que adjudicou as propostas de preço 
apresentada pelas empresas:  T.C.G. FONSECA CONFECCOES 
EIRELI - ME (ITENS 1, 2 e 3), EDITORA E DISTRIBUIDORA 
CULTURAL BRASIL LTDA - EPP(ITEM 4), GRAFICA E EDITORA 
SANTA CRUZ EIRELI - ME (ITENS 5, 7 e 8), e   GTR GRAFICA 
E EDITORA LTDA - EPP(ITEM 6), de acordo com os valores 
constantes no referido processo; e
02 - Remeter o processo licitatório à Diretoria de Apoio Logístico 
da Corporação, a fi m de que sejam providenciadas as assinaturas 
dos contratos e emissões das respectivas notas de empenhos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém - PA, 11 de dezembro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 909890

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
Portaria: 1336/15
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 05
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
TEN CEL PM MARCELINO FROTA VIEIRA
CONSULTOR CHEFE - CONJUR / CPF:319.501.592-72
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 909839

SUPRIMENTO DE FUNDO
Portaria: 1337/15
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 05
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
TEN CEL PM MARCO ANTÔNIO DE OLIVEIRA CIDON
COMANDANTE DO 1º BPM / CPF:425.866.822-20
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 800,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 909840

SUPRIMENTO DE FUNDO
Portaria: 1338/15
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 05
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
CAP PM ALLAN SULLIVAN DIAS DE SOUZA
COMANDANTE DA 1ª CIA/2º BPM / CPF:658.729.082-53
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 400,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 909843

SUPRIMENTO DE FUNDO
Portaria: 1339/15
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 05
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
CAP PM JOSIAS ALVES FILHO
CMT DA 2ª CIA/2º BPM / CPF:683.986.032-91
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 400,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 909845

SUPRIMENTO DE FUNDO
Portaria: 1340/15
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 05
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
CAP PM JEREMIAS MOURA MACIEL
CMT DA 3ª CIA/2º BPM / CPF:710.536.202-25
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 400,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 909846

SUPRIMENTO DE FUNDO
Portaria: 1341/15
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 05
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
TEN CEL PM RENATO DUMONT VIEGAS LEAL
CMT DO 10º BPM / CPF:380.927.432-15
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 800,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 909849

SUPRIMENTO DE FUNDO
Portaria: 1342/15
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 05
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
TEN CEL PM EDSON LAMEGO JUNIOR
CMT DO 24º BPM / CPF:331.407.742-49
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 800,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 909851

SUPRIMENTO DE FUNDO
Portaria: 1343/15
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 05
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
TEN CEL PM ALBERNANDO MONTEIRO DA SILVA
CMT DO BPCHOQ / CPF:562.372.432-91
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 800,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 909853


